
Agromanuál 6/2025 • ČervenNázev článku26 Agromanuál 6/2025 • ČervenNázev článku 27

Ochrana Ochrana

Letošní rok je také charakteristický 
vysokým počtem řepkových po-
rostů s  „vyholeným“ hlavním ter-
minálem, kde vlivem nízkých tep-
lot nebo silného tlaku blýskáčka 
chybí šešule. Veškerá asimilační 
aktivita se tedy přesouvá do  ze-
lených šešulí, které tak sehrávají 
klíčovou roli pro zajištění vysoké 
HTS.

V  tomto období také již odezní-
vá účinnost fungicidů (aplikova-
ných v  době květu řepky) a  rost-
liny nejsou dostatečně chráněné 
proti pozdním nástupům houbo-
vých chorob a dalším nežádoucím 
vlivům jako je nepříznivé počasí 
(déšť, bouřky, kroupy atd.), které 
často ohrožují kvalitní a  slibnou 
úrodu.

Pro zajištění vysokých výnosů je 
zcela zásadní udržet dozrávají še-
šule co nejdéle zdravé a  zelené, 
plně asimilující a  bez napadení 
chorobami. Proto je důležité efek-
tivně a včas zakročit a omezit tak 
nejen předsklizňové a  sklizňové 
ztráty, ale udržet asimilační plochu 
šešulí co nejdéle aktivní. Nejlepší 
možností, jak toho dosáhnout, je 
předsklizňová aplikace přípravku 
Agrovital nebo ještě účinnější Su-
perAgrovital od společnosti Agro-
Protec s.r.o.

SuperAgrovital

Tento dlouhodobě osvědčený 
a praxí prověřený přípravek obsa-
hující účinnou látkou super-pino-
len (96 %) je určen pro předskliz-
ňové ošetření porostů a zajistí:
 vyšší výnos semen řepky o 300–
400 kg/ha,

 silně omezuje výskyt chorob 
(černě, plíseň šedá, plíseň zelná),
 prodlužuje dobu asimilace v še-
šulích,
 výrazně omezí předsklizňové 
a sklizňové ztráty,
 napomáhá sjednotit dozrávání,
 udrží kvalitativní vlastnosti se-
men (obsah oleje, klíčivost, NL),
 omezuje pukání šešulí řepky 
a  lusků luskovin, rozpadání str-
boulů jetele a vojtěšky,
 za vlhka omezuje klíčení semen 
v šešulích a luscích,
 zvyšuje HTS.

Jak přípravek funguje?

Po aplikaci SuperAgrovitalu dochá-
zí na  rostlinách vlivem UV záření 
a vzduchu k polymerizaci super-pi-
nolenu (proces probíhá i  za pod-

mračného počasí) a  vytváří se 
pružná polopropustná vícevrs-
tevná membrána přírodní živice, 
která chrání rostliny 7–8 týdnů. 
SuperAgrovital má tedy díky do-
statečně dlouhé účinnosti rezervu, 
což potvrzují i  výsledky pokusů. 
Proto je výhodnější jeho aplikaci 
provést raději o něco dříve, než ji 
provádět později až na žluté šešu-
le či lusky.

Polymerizace super-pinolenu pro-
bíhá na  povrchu rostliny poma-
leji než u  přípravků obsahujících 
pinolen (např. Agrovital), ale vy-
tvořená elastická vícevrstevná 

membrána na povrchu je 4× pev-

nější, pružnější a  její životnost 

je o 2–3 týdny delší. Díky pozvol-
nější polymerizaci se tak vytváří 
membrána s  větším počtem jed-
notlivých vrstev. Když se vlivem 
nepřízně počasí natahuje sklizeň, 
je to nesporná výhoda. Tato su-
per-pinolenová membrána zůstá-
vá rovněž elastická po celou dobu 
své životnosti a nepraská narozdíl 
od syntetických lepidel.

Aplikace v řepce olejce

SuperAgrovital se aplikuje v  dáv-
ce 0,5  l/ha (100–500  l vody/ha) 

nebo lze použít Agrovital v dávce 
0,7  l/ha. U většiny polních plodin 
je optimální termín předsklizňové 
aplikace přibližně 3–5 týdnů před 

plánovanou sklizní. V  této době 
jsou rostliny ještě zelené, řepka má 
zelené šešule, lusky hrachu a pe-
lušky jsou jasně zelené a  pružné, 
případně kožovité, mák má plně 
vyvinuté zelené makovice, porost 
je pružný a  vzniká jen minimální 
poškození při průjezdu postřiko-
vače.

Sjednocení dozrávání

Polopropustná membrána udržuje 
více vody v horních patrech termi-
nálního stonku, kde řepka nejdříve 
začíná kvést a vznikají zde nejstarší 
šešule. Tím zpomaluje jejich zrání, 
což má za následek sjednocení do-
zrávání celého porostu.

Takto ošetřené rostliny jsou chrá-
něny proti pronikání vlhkosti 
do šešulí (lusků), a tím se zamezu-
je jejich praskání před i při sklizni. 
Při déletrvajícím deštivém počasí 
se omezuje porůstání semen.

Předsklizňové a  sklizňové ztráty 
jsou tak po aplikaci minimální, bez 
ohledu na to jak moc je daná odrů-

da vůči pukání šešulí odolná. V pří-
padě vlhkých žní porost po dešti 
rychleji osychá, je nižší vlhkost se-
men a celá sklizeň se tím urychlu-
je. To všechno následně pozitivně 
ovlivňuje výši výnosu, HTS, olejna-
tost i vlhkost semen, a tím výrazně 
zlepší ekonomiku sklízené plodiny.

Zdravotní stav

Obávanými chorobami při dozrá-
vání jsou: plíseň zelná, plíseň 

šedá a  černě, které předsklizňo-
vá aplikace SuperAgrovitalu silně 
omezuje. Protože období od  po-
slední aplikace fungicidů v  době 
květu až do  sklizně je dost dlou-
hé, jsou porosty, především řep-
ky olejky, v závěrečných týdnech 
vegetace vydány napospas těmto 
chorobám i nepříznivým klimatic-
kým podmínkám.

Při silném infekčním tlaku cho-
rob doporučujeme posílit účinek 
předsklizňové aplikace SuperAg-
rovitalu přidáním 1,0  l/ha Flow-

Profi (oxychlorid Cu 645  g/l). 
Tento přípravek obsahuje vel-
mi jemné částice Cu o  průměru 
do  2  mikronů, které svým do-
konalým pokrytím i  kontaktním 
působením omezují rozvoj uve-
dených chorob a  zpevňují povr-
chová pletiva. Zpevněný povrch 
rostliny je významně odolnější 
proti prorůstání spor i  hyf hou-
bových patogenů do  vnitřku na-
padených pletiv, rostliny jsou 
i  odolnější vůči nepříznivým kli-
matickým podmínkám.

Účinnost SuperAgrovitalu využije-
te také v porostech poškozených 
kroupami. V dávce 0,5 l/ha ho na-
aplikujte co nejdříve po vzniku po-
škození, abychom zabránili zahní-

vání pletiv a následnému otevírání 
šešulí nebo lusků. Při opožděné 
aplikaci (3 a více dní po poškoze-
ní) je také zde vhodný tank-mix 
s FlowProfi  (1,0  l/ha) pro podporu 
a desinfekci porostu.

Aplikace v dalších plodinách

1) Mák

Výborné výsledky se ukazují také 
u  aplikace SuperAgrovitalu proti 
předsklizňovým a sklizňovým ztrá-
tám v máku (vysypáváním mako-
vic vlivem větru a  při polehnutí, 
černě).

V  máku se aplikuje 0,5  l/ha Su-
perAgrovitalu v  době, kdy jsou 
na  rostlinách plně vyvinuté, ještě 
zelené makovice. Ošetření je nut-
no provést nejpozději v době ob-
jevení se prvních příznaků chorob 
na  povrchu makovic. Použití Su-
perAgrovitalu v  této fázi snižuje 
zaplísnění máku a zlepšuje celkový 
zdravotní stav v  době dozrávání, 
kdy už není účinnost dříve apli-
kovaných fungicidů dostatečná. 
V případě silného infekčního tlaku 
chorob se opět osvědčila kombi-
nace SuperAgrovital + FlowProfi  

(0,5 + 1,0 l/ha).

2) Hrách, peluška, sója, 

lupina, bob

Na začátku dozrávání, kdy semena 
obsahují 40–50  % vody, aplikuj-
te SuperAgrovital v dávce 0,5 l/ha 
(Agrovital 0,7 l/ha). V tomto obdo-
bí je porost žlutý, lusky jsou jasně 
zelené a pružné, případně kožovi-
té. Semena jsou vyvinutá a  tuhá. 
Nastává přibližně 15–20 dnů před 
sklizní.

3) Jetel luční, jetel bílý, 

jetel inkarnát, vojtěška

Aplikujte 2–3  týdny před sklizní 
SuperAgrovital v  dávce 0,5  l/ha 
(Agrovital 0,7 l/ha).

4) Trávy na semeno

Přibližně 10 dnů po odkvětu trav 
aplikujte SuperAgrovital v  dávce 
0,5 l/ha (Agrovital 0,7 l/ha).

5) Obilniny

Pro ochranu zrna a  udržení kva-
litativních parametrů zejména 
u  potravinářských pšenic a  sa-
dovnických ječmenů aplikujte 
SuperAgrovital v  dávce 0,5  l/ha 
(Agrovital 0,7  l/ha) v  době zrání 
porostu, tj. přibližně 3–4  týdny 
před plánovanou sklizní.



Agrovital a SuperAgrovital 
Příprava porostů nejen řepky pro snadnější sklizeň
Rudolf Malina, AgroProtec s.r.o.

Po chladném a suchém jaru se porosty dostávají do závěreč-

ných fází a  je dobré se věnovat jejich přípravě na snadnější 

a bezproblémovou sklizeň. V následujících několika týdnech 

v době dozrávání porostů řepky se budou dotvářet kvantita-

tivní i kvalitativní parametry výnosu, jako je HTS, objemová 

hmotnost, olejnatost. Po odkvětu řepka začíná ztrácet listovou 

plochu, často se jedná o fenologickou záležitost (listy přirozeně 

žloutnou a asimiláty se přesouvají do generativních orgánů), 

ale v posledních letech vlivem napadení řapíků krytonoscem 

čtyřzubým dochází často k masivnímu usychání listů již na kon-

ci kvetení.

Určení termínu předsklizňové aplikace v řepce olejce

optimální růstová fáze pro aplikaci příliš pozdě na aplikaci

Graf 1: Vliv použití předsklizňové aplikace SuperAgrovitalu na profi tabilitu pěstování řepky 

v průběhu 10 let (2015–2024), celkový přínos ze 100 ha byl 3 087 500 Kč (zdroj: ZS Kluky)

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

1,5

2,0

2,5

3,0

4,0

5,0

3,5

4,5

2,49 2,38
2,57

3,09

3,53
3,41

3,12

2,73

3,18

5,02

2,94 3,02
2,82

3,7
3,89 3,83

3,24 3,21
3,4

5,18

390 100

580 100

190 100

548 300

298 300

358 300

56 000

415 600

150 600
100 100

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
*Průměrná cena řepky 10 000 Kč/t

neošetřená kontrolaVýnos (t/ha) SuperAgrovital SuperAgrovital zisk (Kč/100 ha)*

Vliv předsklizňové aplikace na stav makovic a kvalitu máku 

neošetřená kontrola SuperAgrovital + FlowProfi  (0,5 + 1,0 l/ha) 

In
ze

rc
e



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F0064002000270039003600200064007000690027005D0020005B004F00640076006F007A0065006E0020006F006400200027005B004E0065006A006D0065006E016100ED002000760065006C0069006B006F0073007400200073006F00750062006F00720075005D0027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002C0020006B00740065007200E90020007300650020006E0065006A006C00E90070006500200068006F006400ED002000700072006F0020007A006F006200720061007A006F007600E1006E00ED0020006E00610020006F006200720061007A006F007600630065002C00200070006F007300ED006C00E1006E00ED00200065002D006D00610069006C0065006D00200061002000700072006F00200069006E007400650072006E00650074002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200036002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA39 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


